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1  JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toimeksiantona varsinaissuomalaiselle rakennus-

liikkeelle, josta käytetään tässä työssä nimeä Rakennusliike Oy. Työn tarkoituksena 

on selvittää kohdeyrityksen tämän hetkinen taloudellinen tila ja sen vertautuminen 

alan keskiarvoon sekä taloudellisen tilanteen kehittyminen vuosina 2018 – 2022 ti-

linpäätösanalyysin avulla. 

 

 Aihe on valikoitunut kirjoittajan mielenkiinnon sekä toimeksiantajan tarpeiden pe-

rusteella. Työstä hyötyvät yrityksen omistajat saamalla ajantasaista tietoa yrityksen 

taloudellisesta asemasta. Myös kirjoittajalle tämän työn tekeminen oli erittäin hyö-

dyllinen kokemus, sillä se auttoi huomattavalla tavalla syventämään omaa osaamista 

tilinpäätöksen tulkitsemisessa.  

 

Tämän työn alussa kuvataan opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet sekä viitekehys min-

kä lisäksi rajataan myös tutkimusaihe. Lisäksi työn selkeyttämiseksi on laadittu myös 

käsitteellinen viitekehys. Työn teoriaosuudessa perehdytään ensin tilinpäätöksen tar-

koitukseen sekä sen sisältöön. Tämän jälkeen tutustutaan tilinpäätösanalyysin peri-

aatteisiin minkä jälkeen käydään vielä läpi tässä tutkimuksessa käytetyt tunnusluvut. 

Luvussa 5 esitellään lyhyesti tutkimuksen kohdeyritys sekä käydään läpi tutkimuksen 

toteutusta sekä sen luotettavuutta. Lopuksi esitellään itse tilinpäätösanalyysi sekä 

tehdään siitä yhteenveto. 

2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITTEET SEKÄ VIITEKEHYS 

 

Tämän työn tarkoituksena on tunnuslukuanalyysin avulla selvittää yrityksen talou-

dellinen tilanne, miten se on kehittynyt sekä millainen se on suhteessa kilpailijoihin. 

 

Tutkimusongelma 

• Millainen on toimeksiantajan taloudellinen tilanne? 
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Alaongelmat 

• Miten yrityksen taloudellinen tilanne on kehittynyt vuosien 2018-2022 aika-

na? 

• Miten taloudellinen tilanne on kehittynyt muihin alan toimijoihin nähden 

vuosien 2018-2022 aikana? 

Työn tavoitteena on tuottaa tilinpäätösanalyysi, jonka avulla yrityksen omistajat voi-

vat tarkastella yrityksen taloudellista kehitystä. 

 

Alla on nähtävissä tämän työn käsitteellinen viitekehys. (Kuvio 1)  Viitekehyksessä 

kuvataan tämän opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä sekä niiden linkittymistä toisiinsa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1.Teoreettinen viitekehys 

Tunnusluvut 

Tuloslaskelma, Tase, Liitetiedot  

Tilinpäätös 

           Tarkoitus, Menetelmät  

Tilinpäätösanalyysi 

Kannattavuus, Vakavaraisuus, Maksuvalmius

  

Päätelmät 
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Tilinpäätös on kuviossa 1 ensimmäisenä, sillä tilinpäätösanalyysi pohjautuu nimen-

omaisesti tilinpäätöksestä saatuihin tietoihin. Tuloslaskelma, tase ja liitetiedot ovat 

kaikki osa tilinpäätöstä. Tilinpäätöksen jälkeen työssä käsitellään tilinpäätösanalyy-

sia, joka siis perustuu tilinpäätöksestä saatuihin tietoihin. Kun tilinpäätösanalyysin 

teoria on käsitelty siirrytään työssä tunnuslukuihin, jotka ovat isossa roolissa tilinpää-

tösanalyysissa. Tässä työssä tunnuslukujen avulla tarkastellaan kannattavuutta, vaka-

varaisuutta sekä maksuvalmiutta. Lopuksi tilinpäätösanalyysin pohjalta tehdään joh-

topäätökset yrityksen taloudellisesta kehityksestä sekä sen asemasta suhteessa toi-

mialan keskiarvoon. 

3 TILINPÄÄTÖS 

Suomessa jokaisen osakeyhtiön, avoimen yhtiön, kommandiittiyhtiön, asunto-

osakeyhtiön, osuuskunnan, yhdistyksen sekä säätiön on laadittava jokaiselta tilikau-

delta kirjanpitolain (1336/1997; KPL) 3:1:n tarkoittama tilinpäätös (Kaisanlahti, 

Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 13). Tilinpäätös on laadittava viimeistään neljän 

kuukauden kuluttua tilikauden päättymisestä ja se on säilytettävä 10 vuotta ellei 

muualla laissa ole toisin säädetty (Rasinaho, 2019, 13, 32).  

Tilinpäätöksen tarkoituksena on antaa niin sisäisille kuin ulkopuolisillekin tahoille 

oikea ja riittävä kuva yhtiön taloudellisesta asemasta ja suorittamisesta (Seppänen, 

2011,11). Tilinpäätöstä käytetään esimerkiksi voitonjaon, verotuksen, luottopäätös-

ten ja yritysten välisen vertailun perustana. (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 

2021, 13).  

 

Tilinpäätöksen tulee sisältää: 

1) Tilinpäätöspäivän taloudellista asemaa kuvaavan taseen. 

2) Tuloksen muodostumista kuvaavan tuloslaskelman. 

3) Varojen hankintaa ja niiden käyttöä selvittävän rahoituslaskelman, jos kirjan-

pitovelvollinen on suuryritys tai yleisen edun kannalta merkittävä yhteisö. 

4) Taseen, tuloslaskelman ja rahoituslaskelman liitteenä olevat tiedot. 
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Yllämainittujen lisäksi tilinpäätökseen tulee liittää toimintakertomus mikäli 

kirjanpitovelvollinen on: 

1) Julkinen osakeyhtiö 

2) Sellainen osuuskunta tai yksityinen osakeyhtiö, joka ei ole mikro- tai pienyri-

tys 

3) Yleisen edun kannalta merkittävä yhteisö. 

(Kirjanpitoasetus 1336 / 1997, 3,1 §) 

 

3.1 Tuloslaskelma 

Yrityksen on laadittava sen jokaiselta tilikaudelta tuloslaskelma, joka kuvaa sen tu-

loksen muodostumista (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 51). Tuloslas-

kelman tehtävänä on kuvata miten yrityksen tilikauden tulos on muodostunut (Ikä-

heimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 24). Tuloslaskelma sisältää kahdenlaisia 

rivejä. Nämä ovat tilikaudelle kuuluvat tuotot sekä tilikaudelle kuuluvat kulut ( Sal-

mi, 2020, 28).  Osakeyhtiön tuloslaskelma tehdään lähtökohtaisesti kululajikohtaise-

na mutta se on mahdollista tehdä myös toimintakohtaisena (Rasinaho, 2019, 35). 

Kustannuslajeittain luokiteltaessa kulut lajitellaan tavallisesti luonteensa perusteella, 

esimerkiksi ostoihin, henkilöstökuluihin, ja liiketoiminnan muihin kuluihin. Toimin-

takohtaisessa tuloslaskelmassa liikevaihdosta vähennetään liiketoiminnan kulut toi-

minnoittain. Toiminnot jaetaan tavallisesti hankintaan ja valmistukseen, myyntiin ja 

markkinointiin, hallinnon ja yleisiin kuluihin sekä liiketoiminnan kuluihin. (Seppä-

nen, 2011, 39) 

Seuraavalla sivulla on nähtävissä esimerkki yrityksen tuloslaskelmasta. 
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Kuvio 2. Tuloslaskelma esimerkki. (Tomperi, 2017) 

3.2 Tase  

Yrityksen on laadittava jokaiselta tilikaudelta tase, joka kuvaa yhtiön tilinpäätöspäi-

vän taloudellista asemaa (KPL 3:3). Tase kertoo siis kertoo yhtiön varallisuuden ar-

von tilinpäätöshetkellä ja sen miten omaisuus on rahoitettu (Salmi, 2020, )  

Tase jaetaan vastattaviin ja vastaavaan osaan. Vastaavaa puolella kerrotaan se mistä 

yrityksen omaisuus koostuu ja vastattavaa puolelta nähdään puolestaan miten yrityk-

sen toiminta on rahoitettu ( Niskanen & Niskanen, 2021).   

 
Kuvio 3. Tase esimerkki (Proakatemia.fi, n,d) 
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Vastaava puoli jaetaan pysyviin ja vaihtuviin vastaaviin. Pysyviin vastaaviin eli käyt-

töomaisuuteen kuuluvat sellaiset erät, jotka tuottavat tuloa jatkuvasti usean eri tili-

kauden aikana. Muu omaisuus kirjataan vaihtuviin vastaaviin. Pysyvät vastaavat ja-

kautuvat aineettomiin sekä aineellisiin hyödykkeisiin sekä sijoituksiin. Aineettomiin 

hyödykkeisiin kuuluvat perustamismenot sekä tutkimus- ja kehittämismenot, aineet-

tomat oikeudet ja liikearvo. Aineellisiin hyödykkeisiin kuuluvat puolestaan maa- ja 

vesialueet, rakennukset ja rakennelmat, koneet ja kalusto sekä muut aineelliset hyö-

dykkeet ja keskeneräiset hankinnat. ( Niskanen & Niskanen, 2021, 38-42.) 

 

Vastattavaa puoli on taseen pääoma puoli, josta selviää yrityksen pääomarakenne. 

Taseessa omaksi pääomaksi luetaan, yrityksen omistajien sijoittama osakepääoma 

sekä edellisten tilikausien voittojen muodostama vapaasti käytettävissä oleva rahasto.  

Vieraalla pääomalla puolestaan tarkoitetaan velkaa. Se jaetaan lyhyisiin ja pitkäai-

kaisiin velkoihin. ( Niskanen & Niskanen, 2021, 46 ) 

 

Liitetiedot täydentävät tilinpäätöksen antamaa oikeaa ja riittävää kuvaa (Rasinaho, 

2019, 55). Liitetietojen avulla on mahdollista selventää ja eritellä taseen, tuloslas-

kelman ja rahoituslaskelmien eriä (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 51). 

Kirjanpitoasetuksessa ei olla määritelty liitetietovaatimuksia tyhjentävästi vaan jo-

kaisen kirjanpitovelvollisen on itse arvioitava millaisia liitetietoja sen tulee antaa oi-

kean ja riittävän kuvan saamiseksi (Kaisanlahti & Leppiniemi, 2018, 48). 

4 TILINPÄÄTÖSANALYYSI JA TUNNUSLUVUT 

Tilinpäätösanalyysin keskeisenä tarkoituksena on luoda näkemys yrityksen tulevai-

suudesta. Tilinpäätösanalyysissa pyritään vertailemaan yritysten taloudellista tilaa 

toisiinsa sekä yrityksen taloudellista suorittamista eri ajanjaksoina (Ikäheimo, Laiti-

nen, Laitinen & Puttonen, 2011, 51, 53). 

 

Tilinpäätösanalyysia käytetään yrityksen taloudellisen tilan arviointiin ja sen vahvuu-

tena voidaan pitää sen vertailtavuutta (Kallunki, 2014, 12). Tilinpäätösanalyysin 
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käyttäjiä ovat muun muassa omistajat, yrityksen johto, henkilökunta, rahoittajat sekä 

tavarantoimittajat, asiakkaat ja viranomaiset (Niskanen & Niskanen, 2021, 16,17). 

 

Tilinpäätösanalyysin avulla voidaan selvittää yrityksen kannattavuutta, rahoituksen 

riittävyyttä sekä taloudellisia  toimintaedellytyksiä. Analyysin avulla pyritään myös 

esimerkiksi tuloksen riittävyyden, pitkän aikavälin rahoitusrakenteen riskien sekä 

lyhyen aikavälin rahoitusriskien arvioimiseen ( Niskanen & Niskanen, 2021, 8).  

 

Yrityksen taloudellisen tilan analysointi jaetaan useimmiten kolmeen analyysimuo-

toon. Näitä ovat tunnuslukuanalyysi, tilinpäätösanalyysi sekä yritystutkimus. Tun-

nuslukuanalyysi on näistä muodoista yksinkertaisin ja siinä yrityksen tilannetta ana-

lysoidaan vain tunnuslukujen pohjalta. Tilinpäätösanalyysissa  tarkastellaan pelkkien 

tunnuslukujen lisäksi myös niihin vaikuttavia tekijöitä. Yritystutkimus on laajin ana-

lyysimuoto ja siinä pyritään selvittämään yrityksen tilaan vaikuttaneita taloudellisia 

seikkoja sen liiketoiminnan tasolla. (Niskanen & Niskanen, 2021, 8-11.) 

4.1 Tunnusluvut 

Yrityksen tilinpäätöksestä laskettavat tunnusluvut muuntavat rahamääräisen tilinpää-

tösinformaation vertailukelpoiseksi erikokoisten yritysten kanssa (Seppänen, 2011, 

63). Tunnuslukujen avulla on mahdollista kuvata sekä analysoida yritysten taloutta ja 

taloudellisia toiminta edellytyksiä. Tunnusluvut voidaan ryhmitellä usealla eri tavalla 

esimerkiksi kasvun-, kannattavuuden-, sekä maksuvalmiuden tunnuslukuihin. (Kai-

sanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 169) . 

4.2 Kannattavuuden tunnusluvut 

Yrityksen tulos muodostaa kannattavuuden absoluuttisen mittarin. Eri kokoisten yri-

tysten vertailemiseksi käytetään kuitenkin kannattavuuden suhteellisia mittareita. 

Kannattavuutta voidaan mitata esim. tilinpäätösperusteisesti kahdella eri mittarilla eli 

voittoprosentilla sekä pääomantuottoprosentilla. Niin kutsuttu voittoprosentti tunnus-

luku kertoo sen kuinka paljon yhdestä myyntieurosta jää yritykseen. Kannattavuuden 

tunnuslukuihin kuuluvat esimerkiksi käyttökateprosentti, liikevoittoprosentti sekä 
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tilikauden tuottoprosentti.  Pääoman tuottoprosentti kuvaa vuosikorkoa, minkä yritys 

ansaitsee toimintaansa sitomalleen pääomalleen. (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppi-

niemi, 2021, 181,184-187.)  

Tässä työssä on kannattavuuden luvuiksi valittu niiden yleisyyden perusteella seu-

raavat; 

4.2.1 Käyttökate  

Käyttökate ( EBITDA)  kuvaa yrityksen liiketoiminnan tulosta ennen poistoja, rahoi-

tuseriä sekä veroja, eli toisin sanoen sitä kuinka paljon sen liikevaihdosta jää katetta. 

Käyttökateprosentista ei ole mahdollista muodostaa yleispäteviä ohjearvoja, koska 

sen taso on riippuvainen yrityksen toimialasta ja pääomarakenteesta. Kun arvioidaan 

kannattavuutta käyttökate prosentilla niin tällöin on vertailtava sitä alan muihin toi-

mijoihin sekä seurata sen  useamman vuoden kehitystä. Mitä isompi käyttökate on 

sen parempi. (Alma Talent www-sivut 2023.)  

 

 

Kuvio 4. Käyttökate kaava. (Alma Talent www-sivut 2023) 

4.2.2 Liikevoitto % 

Yksinkertaistettuna liikevoittoprosentti (EBIT %) kertoo sen kuinka suurella katteel-

la yritys toimii (Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 64). Liikevoittopro-

sentti näyttää sen kuinka paljon yrityksen varsinaisen liiketoiminnan tuotoista on 

jäänyt jäljelle ennen kuin huomioidaan verot ja rahoituserät. Liikevoittoprosentti so-

veltuu niin yksittäisen yrityksen kehityksen kuin saman alan yritysten keskinäiseen 

vertailuun. (Alma Talent www-sivut 2023.) 

 

 

Käyttökate = Liiketulos + Poistot ja arvonalentumiset  

Käyttökate % = 100 * Käyttökate / Liikevaihto  
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Liikevoitto = Liikevaihto + Liiketoiminnan muut tuotot – Toimintakulut – Poistot ja 

arvonalennukset 

Liikevoitto  % = 100* Liikevoitto / Liikevaihto 

Kuvio 5. Liikevoitto % kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

Alla olevasta taulukosta on nähtävissä Yritystutkimus ry:n liikevoittoprosentille aset-

tamat ohjearvot.  

 

 

 

 

 

Kuvio 6. Liikevoitto % ohjearvot (Yritystutkimus ry, 2011, 65) 

4.2.3 Sijoitetun pääoman tuotto % 

 

Sijoitetun pääoman tuotto (ROCE) kertoo sen kuinka paljon yritys on saanut tuottoa 

käyttämälleen pääomalle. Siinä siis suhteutetaan liiketoiminnan tuotto sen hankkimi-

seen käytettyyn pääomaan. (Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 65.) 

Lähtökohtaisesti sijoitetun pääoman tuottoa arvioidaan vertailemalla sitä vaihtoeh-

toisten sijoitusten tuottoihin (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi, 2021,188). 

Omalle pääomalle sekä vieraalle pääomalle pitäisi saada vähintäänkin rahamarkki-

noilla olevan korkotason mukainen tuotto. (Alma Talent www-sivut 2023.) 

 

 

Sijoitettu pääoma = Oma pääoma + Korolliset velat 

Sijoitetun pääoman tuotto-% = 100* ( Nettotulos + rahoituskulut + verot (12 kk)) / 

Sijoitettu pääoma keskimäärin 

Kuvio 7. Sijoitetun pääoman tuotto% kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

 

Hyvä  >10 % 

Tyydyttävä 5 -10 % 

Heikko < 5 % 
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Alla olevassa taulukossa on Alma talentin antamat viitteelliset ohjearvot sijoitetun 

pääoman tuottoprosentille. 

 

 

 

 

Kuvio 8. Sijoitetun pääoman tuotto % ohjearvot (Alma Talent www-sivut 2023) 

4.2.4 Oman pääoman tuotto % 

Oman pääoman tuottoprosentti eli ROE mittaa kuinka paljon yritys on pystynyt saa-

maan tuottoa omalle pääomalleen (Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 

64). Hyvän oman pääoman tuottoprosentin taso riippuu omistajien asettamasta tuot-

tovaatimuksesta. Omistajien tuottovaatimukseen liittyy olennaisena asiana sijoituk-

seen liittyvä riski. ( Yritystutkimus ry 2011, 68.) Oman pääoman tuoton tulisi kuiten-

kin aina olla isompi kuin markkinoilta saatavien riskittömien tuottojen kuten valtion 

joukkovelkakirjalainojen tuoton (Alma Talent www-sivut 2023). 

 

Oman pääoman tuotto % = Nettotulos (12kk) / Oikaistu oma pääoma keskimäärin 

Kuvio 9. Oman pääoman tuotto% kaava  (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

Alla olevassa taulukossa on Alma talentin antamat viitteelliset ohjearvot oman pää-

oman tuottoprosentille. 

 

Erinomainen >15 % 

Hyvä  10 % - 15 % 

Tyydyttävä 6 % - 10 % 

Välttävä 3 % - 6 % 

Heikko < 3 % 

Erinomainen >20 % 

Hyvä  15-20 % 

Tyydyttävä 10-15 % 
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Kuvio 10. Oman pääoman tuotto% viitteelliset ohjearvot (Alma Talent www-sivut 

2023) 

4.3 Maksuvalmius 

Yrityksen maksuvalmiudella tarkoitetaan sen kykyä selvitä kaikista maksuvelvoit-

teistaan ja erityisesti velkojat sekä tavarantoimittajat ovat kiinnostuneita maksuval-

miuden tunnusluvuista (Niskanen & Niskanen, 2021, 117).  Maksuvalmiutta voidaan 

pitää riittävänä silloin, kun yritys kykenee suorittamaan kaikki maksunsa sen likvidil-

lä varaisuudellaan. (Kallunki, 2014, 123.) Likvidit varat tarkoittavat heti käytössä 

olevaa maksuvalmiutta ja tällaisia varoja ovat esimerkiksi kassavarat, pankkitalletuk-

set sekä pörssinoteeratut arvopaperit (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi, 

2021,197). Yrityksen likviditeettiä mitataan tunnusluvuilla joissa likvidit rahavarat 

sekä muu nopeasti rahaksi muutettava omaisuus suhteutetaan sen lyhytaikaisiin vel-

koihin (Kallunki, 2014, 123). Käytetyimpiä maksuvalmiuden tunnuslukuja ovat 

quick ratio sekä current ratio. 

4.3.1 Quick ratio 

Quick ratio jota kutsutaan myös happotestiksi mittaa yrityksen kykyä selviytyä ly-

hytaikaisista veloista sen nopeasti rahaksi muutettavilla omaisuuserillä. Tunnusluku 

Mikäli yrityksen quick ratio on 1 niin tällöin yrityksen rahoitusomaisuus kattaa ko-

konaan sen lyhytaikaisten velkojen määrän. Huomion arvoista on kuitenkin se, että 

yrityksillä joilla sitoutuu runsaasti pääomia varastoon on vaikeaa päästä lukuun yksi 

ja jos yrityksen tulorahoitus on runsas ja vakaalla pohjalla niin se tulee toimeen myös 

pienemmällä rahoituspuskurilla. Quick ration heikkoutena voidaan pitää sitä, että se 

kuvaa yrityksen rahoituspuskuria ainoastaan tilinpäätöshetkellä, vaikka yrityksen 

maksuvalmius saattaa vaihdella voimakkaasti tilikauden aikana. (Alma Talent www-

sivut 2023) 

 

Välttävä 5- 10 % 

Heikko < 5 % 
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Quick ratio=  Rahoitusomaisuus / Lyhytaikainen vieraspääoma 

Kuvio 11. Quick ratio kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

Alla olevassa taulukossa Yritystutkimus ry:n antamat viitteelliset ohjearvot quick 

ratiolle.  

 

 

 

Kuvio 12. Quick ratio ohjearvot (Yritystutkimus ry, 2011, 75) 

4.3.2 Current ratio 

Current ration merkittävin ero verrattuna quick ratioon on se, että siinä yrityksen lik-

videjä varoja tarkastellaan laajemmin, sillä siinä oletetaan myös vaihto-omaisuuden 

olevan realisoitavissa lyhyellä aikavälillä ( Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen,  

2011, 75). 

 

Current ratio = Lyhytaikaiset varat / Lyhytaikainen vieraspääoma 

Kuvio 13. Current ratio kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

Alla olevassa taulukossa on Yritystutkimus ry:n antamat viitteelliset ohjearvot cur-

rent ratiolle.  

 

 

 

 

 

Kuvio 14. Current ratio ohjearvot (Yritystutkimus ry, 2011, 75) 

 

Hyvä  >1 

Tyydyttävä 0,5-1 

Heikko <0,5 

Hyvä  >2 

Tyydyttävä 1-2 

Heikko < 1 
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4.4 Vakavaraisuus 

Yrityksen vakavaraisuus kuvaa miten sen toimintaa on rahoitettu. Pääasiassa yritys-

toimintaa rahoitetaan vieraan pääoman- tai oman pääomanehtoisesti ja vakavaraisuus 

mittaa näiden välistä suhdetta. (Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 65.) 

Vakavaraisuus kuvastaa siis myös sen kykyä suoriutua pitkän aikavälin velvoitteis-

taan. Mitä alempi yrityksen vakavaraisuus on niin sen korkeampi rahoitusriski se on, 

mikä puolestaan hankaloittaa vieraan pääoman saamista esimerkiksi rahoitustilanteen 

tai toiminnallisten suunnitelmien niin vaatiessa. Vakavaraisuuden tunnusluvut ku-

vaavat sen pääoman rakennetta ja niitä ovat esimerkiksi omavaraisuusaste % ja net-

tovelkaantumisaste %. (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 208.) 

4.4.1 Omavaraisuusaste 

Omavaraisuusaste (equity ratio) saadaan suhteuttamalla oma pääoma taseen loppu-

summaan (Kaisanlahti, Leppiniemi & Leppiniemi 2021, 131). Se mittaa yrityksen 

vakavaraisuutta, tappion sietokykyä ja kykyä selviytyä sen sitoumuksista pitkällä ai-

kavälillä. Yrityksen liiketoiminta perustuu sen vakaammalle pohjalle mitä suurempi 

on sen omavaraisuusaste. Yrityksen on myös mahdollista tulla toimeen matalammal-

lakin omavaraisuusasteella mutta tällöin on suuri riski mikäli sen kannattavuus jo-

nain vuonna heikkenee. Korkea omavaraisuusaste puolestaan mahdollistaa suurem-

man liikkumavapauden, koska se ei ole niin riippuvainen suhdanteista eikä muista-

kaan toimintaympäristönmuutoksista. (Alma Talent www-sivut 2023.) 

 

Omavaraisuusaste % = Oma pääoma / Taseen koko pääoma * 100 

Kuvio 15. Omavaraisuusaste% kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

Alla olevassa taulukossa Yritystutkimus ry:n antamat omavaraisuusasteen ohjearvot.  

 

 

 

 

 

Kuvio 16. Omavaraisuusaste% ohjearvo (Yritystutkimus ry, 2011, 70) 

Hyvä  >40 % 

Tyydyttävä 20- 40 % 

Heikko < 20 % 
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4.4.2 Nettovelkaantumisaste % 

Nettovelkaantumisaste saadaan kun suhteutetaan yrityksen nettovelat sen omaan 

pääomaan (Ikäheimo, Laitinen, Laitinen & Puttonen, 2011, 65). Se tarkastelee yri-

tyksen vieraan pääoman tasoa suhteessa sen omaan pääomaan sellaisessa tilanteessa, 

jossa yritys käyttäisi ensin kaikki likvidin omaisuutensa sen korollisten velkojen ly-

hentämiseen (Niskanen & Niskanen, 2021, 133). Nettovelkaantumisaste % kuvaa siis 

yrityksen velkaantuneisuutta ja mitä korkeampi prosentti on niin sen velkaantuneem-

pi yritys on. Mikäli yrityksen nettovelkaantumisaste % on 100 niin tällöin sen omis-

tajien sekä rahoittajien pääomapanokset ovat käytännössä samankokoiset. Jos netto-

velkaantumisaste % on puolestaan negatiivinen niin tällöin yritys on käytännössä 

katsoen nettovelaton. (Alma Talent www-sivut 2023.) 

 

Nettovelkaantumisaste % = ( Korollinen vieras pääoma – Rahat ja arvopaperit ) / 

Oma pääoma * 100 

Kuvio 17. Nettovelkaantumisaste % kaava (Alma Talent www-sivut 2023) 

 

Alla olevassa taulukossa nähtävissä Alma talentin antamat viitteelliset ohjearvot 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 18. Nettovelkaantumisaste% ohjearvot (Alma Talent www-sivut 2023) 

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Kohdeyritys 

Tämän työn toimeksiantaja, josta käytetään tässä työssä nimeä Rakennusliike Oy on 

vuonna 2015 perustettu rakennusliike, jonka toimialaluokitus on asuin- ja muiden 

Erinomainen < 10 % 

Hyvä  10  - 60 % 

Tyydyttävä 60  - 120 % 

Välttävä 120 - 200 % 

Heikko >200 % 
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rakennusten rakentaminen. Käytännössä yritys on keskittynyt rivitalokohteiden ra-

kentamisen Varsinais-Suomen alueella. Yritys on rakentanut perustamisensa jälkeen 

kolme eri rivitalokohdetta ja on kokoluokaltaan mikroyritys. Yrityksen toiminta on 

projektiluontoista, mistä johtuen sen liikevaihdon heilahtelu on ollut voimakasta mo-

lempiin suuntiin.  

5.2 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimukseen on valittava siihen sopiva tutkimusote. Tutkimusotteeksi voidaan vali-

ta joko laadullinen eli kvalitatiivinen ote tai määrällinen eli kvantitatiivinen ote. Laa-

dullisessa tutkimuksessa korostetaan  kohteen esiintymisympäristöön sekä sen taus-

tan, tarkoitukseen, merkitykseen, ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat. Määräl-

linen tutkimus perustuu puolestaan luokitteluihin, syy- ja seuraussuhteisiin sekä ver-

tailuun ja numeerisiin tuloksiin. Lisäksi on mahdollista käyttää laadullista ja määräl-

listä tutkimusta myös yhdessä. ( Jyväskylän yliopiston www-sivut 2023).  

Tässä työssä käytetään määrällistä tutkimusta, koska se perustuu tilinpäätöksestä saa-

tuihin numeerisiin tietoihin ja niiden vertailuun sekä arviointiin.   

 

Tilinpäätösanalyysin tekemistä varten Rakennusliike Oy toimitti tilinpäätökset vuo-

silta 2018 – 2022. Tilinpäätöksestä saatiin laskettua teoriaosuudessa mainitut tunnus-

luvut. 

5.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuutta on mahdollista arvioida arvioimalla sen validiteettia sekä 

reliabiliteettia. Tutkimuksen validiteetilla eli pätevyydellä tarkoitetaan tutkimusme-

netelmän kykyä mitata sitä mitä tutkimuksessa on tarkoituskin mitata. Tutkimuksen 

reliabiliteetilla eli luotettavuudella puolestaan tarkoitetaan sen antamien tulosten tois-

tettavuutta ja tarkkuutta. (Vilkka, 2021). Tutkimuksessa käytetyt tunnusluvut on va-

littu siten, että ne antavat realistisen ja luotettavan kuvan yrityksen taloudellisesta 

tilasta, joten tutkimuksen validiteettia voidaan pitää hyvin. Tilinpäätösanalyysi pe-

rustuu tilinpäätöksestä löytyviin tosiasioihin eivätkä sen tulokset näin ollen ole riip-
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puvaisia siitä kuka sen on tehnyt. Tämän työn reliabiliteettia voidaan siis pitää hyvä-

nä. 

6 RAKENNUSLIIKE OY:N TALOUDELLINEN TILA 

Rakennusliike Oy:n taloudellista tilaa tarkastellaan käyttämällä tämän työn teoria 

osuudessa läpi käytyjä tunnuslukuja. Rakennusliike Oy:n tunnuslukuja tullaan vertai-

lemaan toimialan mediaaniin ja yläkvartiliin. Rakennusliike Oy:n tunnusluvut ollaan 

poimittu yhtiön tilinpäätöksistä ja toimialan luvut on kerätty Finnveran keräämistä 

tiedoista joista on huomioitava, että vuoden 2022 luvut ovat ennusteita eikä toteutu-

neita lukuja. (Työ- ja elinkeinoministeriön www-sivut, 2023). 

6.1 Käyttökate % 

Alla olevassa kuviossa 19 on esiteltynä kohde yrityksen käyttökateprosentti sekä ra-

kennusalan mediaani ja parhaimman neljänneksen käyttökateprosentit vuosilta 2018-

2022. 

 
Kuvio 19. Rakennusliike Oy:n käyttökate% verrattuna toimialaan 

 

Parhaimmillaan Rakennusliike Oy:n käyttökateprosentti on ollut 29,7 % jota voidaan 

pitää erinomaisena lukuna toimialan mediaanin ollessa 5,4 % kyseisenä vuonna. Tar-
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2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 29,7 % 25,9 % 16,2 % 19,7 % 6,9 %
Toimialan mediaani 5,4 % 5,5 % 5,8 % 4,4 % 5%
Toimialan yläkvartiili 10,7 % 10,3 % 10,6 % 9,4 % 8,7 %

Käyttökate %
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kastelujakson heikoin noteeraus on 6,9 % joka oli vain niukasti toimialan mediaania 

5 % (ennuste) parempi. Kokonaisuutena  kohdeyrityksen käyttökateprosentti on ollut 

vuosina 2018-2022 selkeästi toimialan mediaania ja parasta neljännestä parempi. 

Trendi on kuitenkin ollut laskusuuntainen ja vuonna 2022 Käyttökate % oli vain niu-

kasti toimialan mediaanin (ennuste) yläpuolella. Tällöin Rakennusliike Oy:n käyttö-

katetta heikensi merkittävästi materiaali- ja palvelukustannusten nousu.  

6.2 Liikevoitto % 

Alla olevasta kuviosta 20 on tarkasteltavissa Rakennusliike Oy:n liikevoittoprosentti 

verrattuna toimialaan. 

 
Kuvio 20. Rakennusliike Oy:n liikevoitto% verrattuna toimialaan 

 

 Vuosina 2018-2021 Rakennusliike Oy:n liikevoittoprosentti on ollut erittäin hyvä 

verrattuna toimialan mediaanin ja myös selkeästi toimialan yläkvartiilia parempi. 

Liikevoittoprosentti on kuitenkin laskenut joka vuosi pois lukien 2021 jolloin se nou-

si kolme prosenttia. Vuonna 2022 liikevoittoprosentti on kuitenkin laskenut merkit-

tävästi ollen 6,8 %, joka on niukasti alle ennustetun toimialan yläkvartiilin 7,7 % 

mutta hieman yli ennustetun mediaanin 3,7 %. Myös liikevoittoprosentin laskun 

taustalla löytyvät kasvaneet materiaali- ja palvelukustannukset. 

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 29,4 % 25,60% 16,2 % 19,2 % 6,8 %
Toimialan mediaani 3,5 % 3,6 % 4% 3,1 % 3,7 %
Toimialan yläkvartiili 8,8 % 8,4 % 9% 7,2 % 7,7 %
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6.3 Sijoitetun pääomantuotto % 

Alla olevassa kuviossa 21 tarkastellaan Rakennusliike Oy:n sijoitetun pääoman tuot-

toprosenttia verrattuna toimialan keskiarvoon 

 
Kuvio 21. Rakennusliike Oy: sijoitetun pääoman tuotto% verrattuna toimialaan 

 

Kuten yllä olevasta kuvioista voidaan huomata, Rakennusliike Oy:n sijoitetun pää-

oman tuottoprosentti on heilahdellut voimakkaasti tarkastelujakson aikana ollen par-

haimmillaan 86,4% ja heikoimmillaan 7,2%. Vuosina 2018 – 2020 sijoitetun pää-

omantuottoprosentti on ollut erinomaisella tasolla ollen selvästi toimialan mediaania 

parempi. Vuonna 2021 sijoitetun pääoman tuottoprosentti on pudonnut selvästi alle 

toimialan mediaanin 18,8 % ollen ainoastaan 7,24 % joka on tyydyttävä taso. Vuo-

den 2021 heikkoa tuottoprosenttia voidaan selittää sillä, että yrityksen toiminta on 

sitonut merkittävästi aiempia vuosia enemmän pääomaa samalla, kun sen liikevaihto 

ja tulos ovat olleet huomattavasti aiempia vuosia alhaisempia. 

6.4 Oman pääoman tuotto 

Seuraavalla sivulla olevassa kuviossa 22 tarkastellaan Rakennusliike Oy:n oman 

pääoman tuottoprosenttia. Finnvera ei ole kerännyt toimialakohtaisia lukuja oman 

pääoman tuotosta joten vertailua toimialaan ei ollut mahdollista suorittaa. 

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 79,70% 42% 86,40% 7,24% 16,69%
Toimialan mediaani 25,40% 22,70% 22,50% 18,80% 20,60%
Toimialan yläkvartiili 60,80% 58,60% 49,10% 43,80% 46,30%
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Kuvio 22. Rakennusliike Oy:n oman pääoman tuotto% kehitys 

 

Tarkastelujakson aikana Rakennusliike Oy:n oman pääoman tuottoprosentti on ollut 

suurimmillaan 118,4 % ja heikoimmillaan 7,3 %. Vuonna 2018 yrityksen oma pää-

oma keskimäärin tilikauden aikana on ollut selvästi tarkastelujakson muita vuosia 

pienempi samalla kun se on tehnyt sen toiseksi parhaimman nettotuloksensa mikä 

selittää vuoden 2018 erittäin korkean oman pääomantuoton.  Vuonna 2021 Raken-

nusliike Oy:n oman pääoman tuottoprosentti on ollut välttävällä tasolla. Kyseisenä 

vuonna yrityksen liikevaihto ja tulos ovat pienentyneet selvästi heikentäen näin myös 

oman pääomantuottoa. Kokonaisuutena katsoen yrityksen oman pääoma tuotto on 

ollut hyvällä tasolla tarkastelujakson aikana 

6.5 Quick ratio 

Seuraavalla sivulla olevassa kuviossa 23 vertaillaan Rakennusliike Oy:n rahoitus-

omaisuuden määrää suhteessa lyhytaikaisiin velkoihin käyttämällä quick ratio tun-

nuslukua. Lisäksi kuviossa on nähtävissä toimialan mediaani ja yläkvartiili. 

 

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 118,4 % 31,9 % 68,8 % 7,3 % 16,7 %
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Kuvio 23. Rakennusliike Oy:n quick ratio verrattuna toimialaan 

 

Kuten myös aiemmissakin tunnusluvuissa niin myös Rakennusliike Oy:n quick ratio 

on vaihdellut suuresti tarkastelujakson aikana. Heikoimmillaan se on ollut vuonna 

2018, jolloin se oli välttävä ollen 0,3. Parhaimmillaan vuonna 2020 se oli peräti 14,9 

kun quick ration viitteellisten ohjelukujen erinomainen arvo on > 1,5. Lukema voi-

daan selittää sillä, että 2020 yrityksellä oli merkittävästi aiempaa vähemmän lyhytai-

kaista velkaa tilinpäätöshetkellä. Pois lukien vuosi 2018 on yrityksen rahoitusomai-

suuden ja lyhytaikaisten velkojen suhde olleet hyvällä tai erinomaisella tasolla.  

6.6 Current ratio 

Kuviossa 24 tarkastellaan Rakennusliike Oy:n rahoituspuskuria käyttämällä current 

ratio tunnuslukua, jolla verrataan yrityksen nopeasti rahaksi muutettavien omaisuus-

erien määrää suhteessa sen lyhytaikaisiin velkoihin.  

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 0,3 1 14,9 1,7 5,4
Toimialan mediaani 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1
Toimialan yläkvartiili 1,6 1,7 1,7 1,6 1,6
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Kuvio 24. Rakennusliike Oy:n current ratio verrattuna toimialaan 

 

 

Tarkastelujakson aikana Rakennusliike Oy:n current ratio on heikoimmillaan vuonna 

2022 jolloin se on ollut 1,4 ja parhaimmillaan vuonna 2020 jolloin se on ollut peräti 

37,5. Vuosina 2018-2019 sekä 2022 yrityksen nopeasti rahaksi muutettavien omai-

suuserien määrä suhteessa lyhytaikaisiin velkoihin on ollut viitteellisten ohjearvojen 

mukaan tarkasteltuna välttävällä tasolla ja 2020-2021 se on ollut reilusti yli erin-

omaisen tason. Rakennusliike Oy:n current ratio on tarkastelujaksolla ollut samoilla 

tasoilla toimialan mediaanin kanssa ja hieman toimialan parasta neljännestä. hei-

kompi pois lukien vuodet 2020-2021.  

6.7 Omavaraisuusaste 

Kuviossa 25 tarkastellaan Rakennusliike Oy:n oman pääoman osuutta yhtiön varalli-

suudesta käyttämällä omavaraisuusasteprosenttia.  

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 1,5 1,2 37,5 19,4 1,4
Toimialan mediaani 1,2 1,3 1,3 1,2 1,3
Toimialan yläkvartiili 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8
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Kuvio 25. Rakennusliike Oy:n omavaraisuusaste % verrattuna toimialaan 

 

Rakennusliike Oy:n omavaraisuusaste on ollut koko tarkastelujakson ajan hyvällä 

tasolla pois lukien vuosi 2018 jolloin se oli tyydyttävällä tasolla huolimatta siitä, että 

se oli toimialan mediaanin yläpuolella. Vuodesta 2019 asti se on ollut selvästi yli 

erinomaisen tason rajana pidetyn 50 % yläpuolella. Huomionarvoisena asiana on, 

että vuonna 2020 Rakennusliike Oy:n omavaraisuusaste on ollut lähes 100%. Raken-

nusliike Oy:n omavaraisuudesta voidaan päätellä, että yrityksen liiketoiminta on erit-

täin vakaalla pohjalla. 

6.8 Nettovelkaantumisaste % 

Kuviossa 26 tarkastellaan Rakennusliike Oy:n korollisen nettovelan ja oman pää-

oman suhdetta käyttämällä tunnuslukuna nettovelkaantumisasteprosenttia eli net gea-

ringia. Finnveran ei ole kerännyt toimialakohtaisia lukuja nettovelkaantumisasteesta, 

joten tästä syystä vertailua toimialaan ei voitu suorittaa.   

2018 2019 2020 2021 2022
Rakennusliike Oy 34,5 % 60,3 % 97,4 % 66,6 % 90,8 %
Toimialan mediaani 26,4 % 28,6 % 28,3 % 25,6 % 22,7 %
Toimialan yläkvartiili 36,0 % 36,9 % 38,2 % 38,3 % 40,9 %
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Kuvio 26. Rakennusliike Oy:n nettovelkaantumisaste % kehitys 

 

Rakennusliike Oy:n nettovelkaantumisasteprosentti on ollut neljänä vuotena viidestä 

negatiivinen, joka tarkoittaa, että yritys on ollut käytännössä katsoen nettovelaton. 

Vuonna 2021 on ainoa vuosi jolloin nettovelkaantumisprosentti ei ole negatiivinen 

mutta tästä huolimatta velkaantumisaste on ollut hyvällä tasolla.  

7 YHTEENVETO 

Tämän työn tarkoituksena oli arvioida Rakennusliike Oy:n taloudellista tilaa ja sen 

kehittymistä vuosina 2018-2022. Lisäksi työssä vertailtiin yrityksen tunnuslukuja 

toimialan mediaaniin ja parhaimpaan neljännekseen eli yläkvartiliin. Tilinpäätösana-

lyysin menetelmänä käytettiin tunnuslukuanalyysia ja työssä analysoitiin kannatta-

vuuden, maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden tunnuslukuja.  

 

Rakennusliike Oy:n liiketoiminta on ollut tarkastelujakson jokaisena vuotena selvästi 

voitollista vaikka sen liikevaihto on heilahdellut voimakkaasti eri vuosina liiketoi-

minnan projektiluonteisuuden vuoksi. Yrityksen kannattavuus on kuulunut jokaisena 

vuotena toimialan parhaimpaan neljännekseen pois lukien vuosi 2022 jolloin se jäi 

niukasti sen alle. Tarkastelujakson aikana Rakennusliike Oy on kuitenkin onnistunut 

parantamaan kannattavuuden tunnuslukujaan ainoastaan vuonna 2021 ja muina vuo-

sina se on heikentynyt. Huomionarvoista on, että vuonna 2022 Rakennusliike Oy:n 

2018 2019 2020 2021 2022
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kannattavuus laski erinomaiselta tasolta tyydyttävälle tasolle. Syitä tälle laskulle voi-

daan hakea jo vuonna 2021 alkaneesta ja Ukrainan sodan vaikutuksesta kiihtyneestä 

rakennustarvikkeiden hinnannoususta, joka kasvatti myös Rakennusliike Oy:n kus-

tannuksia merkittävästi. 

 

Case-yrityksen maksuvalmiutta tarkasteltiin käyttämällä quick ratio ja current ratio 

tunnuslukuja. Kokonaisuutta katsoen voidaan todeta, että yrityksen maksuvalmius on 

kohtalaisen hyvällä tasolla. Viimeisen kolmen tilikauden aikana Rakennusliike Oy:n 

maksuvalmiuden tunnusluvut ovat kuuluneet toimialan parhaimpaan neljännekseen 

pois lukien vuoden 2022 current ratio luku, joka sekin oli kuitenkin toimialan medi-

aania parempi. Yrityksen kyky selviytyä selviytyä velvoitteistaan voidaan siis pitää 

hyvänä. 

 

Rakennusliike Oy:n vakavaraisuutta mitattiin laskemalla yrityksen omavaraisuusaste 

sekä suhteellinen velkaantuneisuus. Vuodesta 2019 lähtien yrityksen omavaraisuus-

aste on ollut erittäin korkea mikä mahdollistaa selviytymisen myös huonommista 

vuosista. Nettovelkaantumisaste on ollut neljänä vuotena viidestä negatiivinen eli 

yritys on käytännössä ollut nettovelaton. Rakennusliike Oy on tarkastelujakson aika-

na ollut erittäin vakavarainen yritys, joka kuuluu toimialansa parhaimmistoon. 

 

Rakennusliike Oy:n kannattavuus, maksuvalmius sekä vakavaraisuus ovat olleet hy-

vällä tasolla vuosina 2018-2022. Vaikka yrityksen kannattavuus on heikentynyt tar-

kastelujakson aikana niin sen maksuvalmius ja omavaraisuus ovat niin hyvällä tasol-

la, ettei se uhkaa yrityksen toimintaa. Kokonaisuutta katsoen Rakennusliike Oy:n 

voidaan todeta kuuluvan toimialan parhaimpaan neljännekseen.  
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